[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
Estado de São Paulo
Rua Jacyra Landim Stori, s/n.º - Centro – CEP 18315-000 – SP

Fone/Fax (0xx15) 544-1165 – e-mail ribegran@splicenet.com.br

PORTARIA  N.º 080/03 - DE 06 DE JUNHO DE 2003.

Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal de Acompanhamento e controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério e dá outras providências.

VANDIR MENDES DE QUEIROZ, Prefeito do Município de Ribeirão Grande, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 2º, da Lei Municipal n.º 250/99, de 30 de março de 1.999, e

Considerando o que constou do protocolado n.º 1358/03,

R E S O L V E,

Art. 1º - NOMEAR, os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério, conforme composição abaixo:

· REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

· Claudia Regina de Lima Savoldi – Titular

· Maria Lair Ferreira de Queiroz - Suplente

· REPRESENTANTE DOS PROFESSORES E DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL:

· Ana Carolina Franco de Oliveira - Titular

· Erineth Cristina da Silva Luz Cruz - Suplente

· REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS:

· Ana Maria de Proença Lima – Titular

· Roseli Ferreira Mendes de Oliveira – Suplente

· REPRESENTANTE DE SERVIDORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO ENSINO FUNDAMENTAL:

· Márcio Antonio Consolmagno – Titular

· Irene de Almeira M. de Souza – Suplente

· REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

· Ilma Natalina Manoel – Titular

· Maria Angélica Teixeira Ferreira – Suplente

Art. 2º -  A competência do Conselho Municipal está estabelecida no art. 3º, incisos I e II, da lei n.º 250, de 30 de março de 1.999.

Art. 3º - O mandato dos Membros do Conselho Municipal será de 02 (dois) anos, vedada a recondução para o mandato subseqüente.

Art. 4º - Os membros do Conselho Municipal exercerão, gratuitamente, suas funções, porém, consideradas de relevante interesse público ao Município.

Art. 5º - O Presidente do Conselho será indicado e designado por seus pares, para o exercício pelo prazo de 02 (dois) anos.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Portaria n.º 137/01, de 31 de agosto de 2001.

Gabinete do Prefeito, 06 de junho de 2003.

( VANDIR MENDES DE QUEIROZ )

            Prefeito Municipal

Publicada e afixada no local de costume, registrada na data supra.

[image: image2.png]

_1058252835